⁹³ *cum corrigimus nosmet ipsos*]
 Edidi *nosmet ipsi*, primum ex lege
 grammatica, deinde consuetudine Ci-
 ceronis in hoc ipso genere. Sic mox,
ipse se revocet: item, *sibi ipse respon-*

deat. cf. quæ c. 52. extr. diximus, et
 in hac ipsa sententia ad L. III. de Or.
 c. 53.

⁹⁴ *exclamatio*] Ed. Veneta *expli-
 catio*. quod considerandum puto.

⁹⁵ *nullus—locus—dicitur*] Sic ha-
 bent Mss. quidam, in his Vit. et ed.
 Rom. Consentit Quintilianus locum
 hunc commemorans. Itaque sic edi-
 di. Alii inde ab ed. Ven. habent *edi-
 citur*: in quo hæserunt multi, varie cor-
 rectionem tentantes. Litera prima
 adhæsit ex ultima verbi proximi. Fr.
 Gryph. *educitur*, male. Sensus est:
 Omnibus sententiis figuram aliquam
 dat, per quam a vulgari forma disre-
 pet et suavior certe et elegantior fiat.

⁹⁶ *nisi omnes*] Ed. Ven. *aut omnes*.
 melius.

plerasque aliqua specie illuminare sententias : quas cum tu optime, Brute, teneas, quid attinet nominibus uti, aut exemplis? tantum notetur locus. Sic igitur dicet ille, quem 40 expetimus, ut verset sæpe multis modis eandem et unam 137 rem; et hæreat in eadem commoreturque sententia: sæpe etiam ut extenuet aliquid: sæpe ut irrideat: ut declinet a proposito deflectatque sententiam: ut proponat, quid dicturus sit: ut, cum transegerit jam aliquid, definiat: ut se ipse revocet: ut, quod dixit, iteret: ut argumentum ratione concludat: ut interrogando urgeat: ut rursus quasi ad interrogata sibi ipse respondeat: ut contra, ac dicat, accipi et sentiri velit: ut addubitet, quid potius, aut quomodo dicat: ut dividat in partes: ut aliquid relinquat ac negligat: ut ante præmuniat: ut in eo ipso, in quo reprehendatur, culpam in adversarium conferat. Ut sæpe cum iis, qui au- 138 diunt, nonnumquam etiam cum adversario quasi deliberet: ut hominum sermones moresque describat: ut muta quædam loquentia inducat: ut ab eo, quod agitur, avertat animos: ut sæpe in hilaritatem 97 risumve convertat: ut ante occupet, quod videat opponi: ut comparet similitudines: ut utatur exemplis: ut aliud alii tribuens dispertiat: ut interpellatorem coërceat: ut aliquid reticere se dicat: ut denuntiet, quid caveant: ut liberius quid audeat: ut irascatur etiam, ut objurget aliquando, ut deprecetur, ut supplicet, ut medeatur, ut a proposito declinet aliquantulum, ut optet, ut exsecretur: ut fiat iis, apud quos dicet, familiaris. At- 139 que alias etiam dicendi quasi virtutes sequatur: brevitatem, si res petet: sæpe etiam rem dicendo subjiciet oculis: sæpe supra feret, quam fieri possit: significatio sæpe erit major, quam oratio: sæpe hilaritas, sæpe vitæ 98 naturarumque imitatio. Hoc in genere (nam quasi silvam vides) omnis 41 eluceat oportet eloquentiæ magnitudo.

Sed hæc, nisi collocata, et quasi structa, et nexa verbis, 140 ad eam laudem, quam volumus, adspirare non possunt. De quo cum mihi deinceps viderem esse dicendum, etsi movebant jam me illa, quæ supra dixeram, tamen iis, quæ sequuntur, perturbabar magis. Occurrebat enim, posse re- p. 210. periri non invidos solum, quibus referta sunt omnia, sed a. fautores etiam mearum laudum, qui non censerent ejus viri esse, de cujus meritis tanta senatus judicia fecisset, comprobante populo Romano, quanta de nullo, de artificio dicendi litteris tam multa mandare. Quibus si nihil aliud responderem, nisi, me M. Bruto negare roganti noluisse, ju-

97 risumve] Ed. Ven. risumque. 98 naturarumque] Naturæque Ed. Mox in Ven. videat est correctum pu- Ven. tet. non male.

sta est et excusatio, cum et amicissimo, et præstantissimo viro, et recta et honesta petenti, satisfacere voluissem. 141⁹⁹ Sed si profiterer (quod utinam possem!) me studiosis dicendi præcepta, et quasi vias, quæ ad eloquentiam ferrent, traditurum: quis tandem id justus rerum æstimator reprehenderet? Nam quis umquam dubitavit, quin in republica nostra primas eloquentia tenuerit semper, urbanis, pacatisque rebus; secundas, juris scientia? cum in altera, gratiæ, gloriæ, præsidii plurimum esset: in altera, persecutionum, cautionumque præcepto; quæ quidem ipsa auxilium ab eloquentia sæpe peteret, ea vero repugnante vix suas regiones finesque defenderet. Cur igitur jus civile docere semper pulcrum fuit, hominumque clarissimorum discipulis flourerunt domus: ad dicendum si quis acuat, aut adjuvet in eo juventutem, vituperetur? Nam si vitiosum est dicere orate, pellatur omnino e civitate eloquentia. 100^{sin} ea non modo eos ornat, penes quos est, sed etiam universam rempublicam; cur aut discere turpe est, quod scire honestum est: aut, quod nosse pulcherrimum est, id non gloriosum docere?

42 At alterum factitatum est, alterum novum. Fateor: sed 143 utriusque rei causa est. Alteros enim respondententes audire sat erat, ut ii, qui docerent, nullum sibi ad eam rem ¹ tempus ipsi seponerent, sed eodem tempore et discentibus satisfacerent, et consulentibus. alteri, cum domesticum tempus in cognoscendis componendisque causis, forense in agendis, reliquum in se ipsis reficiendis omne consumerent: quem habebant instituendi aut docendi locum? Atque haud scio, ² an plerique nostrorum oratorum ingenio plus valuerint, quam doctrina. itaque illi dicere melius, quam præcipere: 144³ nos contra fortasse possumus. At dignitatem docere non habet. Certe, si quasi in ludo. sed si monendo, si cohortando, si percunctando, si communicando, si interdum etiam una legendo, audiendo: ⁴ nescio, docendo etiam aliquid aliquando si possis meliores facere, cur nolis? An, quibus ver-

99 *Sed si profiterer*] Sic haud euntanter scripsi pro *profitear*, quia et imperfecta præcedunt et sequuntur statim, *possem, ferrent, reprehenderet*: nam inter hæc media præsens poni, ne in tirone quidem feram.

100 *sin ea non modo eos*] Similia exempla notavi; sed tamen melius foret, aut *hos* scribi, pro quo sæpe reperi in edd. *eos*, sicut contra *eos* pro *hos*, aut omnino deleri. Mox ed. Ven. pro *nosse* habet *noscere*.

¹ *tempus ipsi seponerent*] Quo valeat *ipsi*, non assequor.

² *an plerique n. oratorum*] Muretus e libro vetere addit *contra utque nos*.

Idem est in ed. Lips. Sensus bonus est: sed glossam sapit, e seqq. factam.

³ *nos contra f. possumus &c.*] Hæc lectio est ab Aldo, unde sumsit ed. Lips. ut opinor, et optimam esse putamus. Mss. et edd. pr. valde hic variant, nulla commoda sententia. v. c. ed. Ven. *n. c. f. p. ad dignitatem melius docere. Non habet certe.* ubi margo delet *melius*.

⁴ *nescio cur non doc. &c.*] Miror viros doctos in h. l. non hæsisse, ac nihil monuisse: cum manifeste ineptum et vitiosum sit: nescio *cur non*—*cur nolis*: primum *cur non* sine dubio vitiosum est, idque delevimus.

bis sacrorum alienatio fiat, docere honestum est : 5 (ut est :) quibus ipsa sacra retineri defendique possint, non honestum est? At jus profitentur etiam, qui nesciunt: 6 eloquentia 145 autem, illi ipsi, qui consecuti sunt, tamen se valere dissimulant, propterea quod 7 prudentia hominibus grata est, lingua suspecta. Num igitur aut latere eloquentia potest: 8 aut id, quod dissimulat, effugit: aut est periculum, ne b. quis putet in magna arte et gloriosa, turpe esse docere alios id, quod ipsi fuerit honestissimum discere? Ac fortasse ce- 146 teri tectiores: ego semper me didicisse præ me tuli. 9 Quid enim possem, cum et abfuissem adolescens, et horum studiorum causa mare transissem, et doctissimis hominibus referta domus esset, et aliquæ fortasse inessent in sermone nostro doctrinarum notæ? cumque vulgo scripta nostra legerentur, dissimularem me didicisse? 10 Quid erat, cur probarem, nisi quod parum fortasse profeceram? Quod cum ita 43 sit: tamen ea, quæ supra dicta sunt, plus in disputando, quam ea, de quibus dicendum est, dignitatis habuerunt. De verbis enim componendis, et de syllabis propemodum 147 dinumerandis et dimetiendis loquemur: quæ etiamsi sunt, sicuti mihi videntur, necessaria, tamen fiunt magnificentius, quam docentur. Est id omnino verum, sed proprie in hoc dicitur. nam omnium magnarum artium, sicut arborum, altitudo nos delectat; radices stirpesque non item: sed esse illa sine his non potest. Me autem, sive pervagatissimus ille versus, qui vetat,

Artem pudere proloqui, quam factites,

11 dissimulare non sinit, quin delecter; sive tuum studium hoc a me volumen expressit: tamen eis, quos aliquid reprehensuros suspicabar, respondendum fuit. Quodsi ea, quæ 148 dixi, non ita essent: quis tamen se tam durum agrestemque præberet, qui hanc mihi non daret veniam, ut, cum meæ forenses artes, et actiones publicæ concidissent, non me aut

5 *ut est:*] Hoc est additum a Rivio, ut opinor ex ed. Ven. in qua delevit manus docta, et pro eo scripsit *si*, ut ad sequentia pertineat. Non necessario receptum. Uncis inclusi.

6 *eloquentia autem—tamen se valere dissimulant.*] Sic hic locus exhibetur in edd. Ven. Med. Ald. Junt. quod nescio cur mutatum sit in vulgatis in *eloquentiam—tamen ea se valere dissimulant.*

7 *prudentia*] Var. lectio in ed. Ven. *prudencia.*

8 *aut id, quod dissimulat, effugit*] sc. *dissimulatur, effugit*, sc. notitiam hominum.

9 *Quid enim possem*] Hic locus est

manifeste vitiosus: *quid enim possem—dissimularem me* &c. Sed corrigendi multiplex ratio est, nec certi quid sine libris esse potest. Nam potest corrigi: *Quid enim (omisso possem)—dissimularem*: item: *Qui enim possem—dissimulare* &c.

10 *Quid erat, cur probarem*] Hoc quoque vix rectum est. Strebaeus interpretatur locum, tanquam sit: *quis erat, cui probarem?* quod nemo bonus iudex probet. An fuit: *quid erat, quo probarem?*

11 *dissimulare n. s. quin delecter*] Non puto sic Ciceronem dedisse. Edd. Ven. Med. Lips. *qui delectet.* Unde colligam: *quid delectet.*

desidiæ, quod facere non possum; aut mœstitiæ, cui resisto, potius, quam litteris, dederem? ¹²quæ quidem me antea in iudicia atque in curiam deducebant, nunc oblectant domi. Nec vero talibus modo rebus, quales hic liber continet, sed multo etiam gravioribus et majoribus: quæ si erunt perfectæ, profecto forensibus nostris rebus etiam domesticæ litteræ respondebunt. Sed ad institutam disputationem revertamur.

44 Collocabuntur igitur verba, ut aut inter se quam aptissime ¹³sine cohæreant extrema cum primis, eaque sint quam suavissimis vocibus: aut ut forma ipsa concinnitasque verborum conficiat orbem suum: aut ut comprehensio numerose et apte cadat. Atque illud primum videamus, quale sit, quod vel maxime desiderat diligentiam, ¹⁴ut fiat quasi structura quædam, nec tamen fiat operose: nam esset cum infinitus, tum puerilis labor; quod apud Lucilium scite exagitat in Albucio Scævola,

*Quam lepide lexis compositæ? ut tesserulæ omnes
Arte pavimento, atque emblemate vermiculato.*

150 Nolo tam minuta hæc constructio appareat: sed tamen stilus exercitatus efficiet facile hanc viam componendi. Nam ¹⁵ut in legendo oculus, sic animus in dicendo prospiciet, quid sequatur, ne extremorum verborum cum insequentibus primis concursus, aut hincas voces efficiat, aut asperas. Quamvis enim suaves, gravesque sententiæ, ¹⁶tamen, si inconditis verbis efferuntur, offendent aures; quarum est iudicium superbissimum. Quod quidem latina lingua sic observat, nemo ut tam rusticus sit, ¹⁷qui vocales nolit conjungere.

151 In quo quidam etiam Theopompum reprehendunt, quod eas litteras tanto opere fugerit; etsi id magister ejus Isocrates. at non Thucydides: ne ille quidem, haud paullo major scriptor, Plato: nec solum in his sermonibus, qui dialogi

¹² *quæ quidem* &c.] Ed. Ven. *quæ quidem antea in i. a. in curiam deducebantur.*

¹³ *sint quam suavissimis vocibus*] i. e. sono et accentu suaves. Vid. supra c. 18. Nam *var* h. l. est affectio verborum. Ed. Ven. *ea, quæ sint.*

¹⁴ *ut fiat* &c.] Ed. Ven. *Est enim quasi structura quædam: nec id tamen fiet op.*

¹⁵ *tamen, si—efferuntur, offendent aures*] Aut *efferuntur* legendum, aut *offendunt*, ut habet ed. Asc. l. sed ut opinor non consulto.

¹⁶ *qui vocales nolit conj.*] Sic edidimus cum Aldo, Junta, et sic est necessario legendum, si *nolit* verum est, quod omnes libri constanter exhibent.

Edd. pr. habent *quin*, quod in vulgatis est, idque late defendit Victorius V. L. XII, 17. exemplis omnibus alienis: h. e. in quibus omnibus *quin* est sine negatione sequente, quæ hic est in *nolit*: *quin nolit* est, *qui velit*; quod est alienissimum. Virum doctissimum in errorem induxit hoc, quod *conjugere vocales* intellexit *concurrere*, ut hiatus fiat: cum sit *contrahere*, n. p. elidenda altera vocali. nam opponitur *distrahere*, quod est per hiatus, sine elisione, pronuntiare. *Qui* etiam defendit e Mss. et edd. Faber ad Acad. I, 1. Una ratio conservandi *quin* est, ut legamus *velit*: et essem prior in hanc partem, si libri juvarent.

dicuntur, ubi etiam de industria id faciendum fuit, sed in populari oratione, qua mos est Athenis laudari in concione eos, qui sint in prœliis interfecti: quæ sic probata est, ut eam quotannis, ut scis, illo die recitari necesse sit. in ea est crebra ista ¹⁷ vocum concursio, quam magna ex parte, ⁴⁵ ut vitiosam, fugit Demosthenes. Sed Græci viderint; nobis, ¹⁵² ne si cupiamus quidem, distrahere voces conceditur. Indi- cant orationes illæ ipsæ horridulæ Catonis: indicant omnes poëtæ, præter eos, qui ut versum facerent, sæpe hiabant: ut Nævius,